³⁷ Por. G. L. Müller, *Dogmatyka katolicka*, Kraków 2015, s. 344-377.

³⁸ *Wieczera Mistyczna*, s. 168. „unam majestatem Trinitatis sanctae, ejusdem substantiae, et adorandae in tribus personis, Patris, Filii, et Spiritus sancti” *Liturgiarum Orientalium Collectio*, t. 2, s. 243.

³⁹ *Wieczera Mistyczna*, s. 176.

⁴⁰ Tamże, s. 171.

rodzić z łona duchowego. Stał się naszym bratem przez Swoją łaskę, aby uczynić nas dziećmi Twymi, Ojczye niebieski. Podniósł nas z poniżającego stanu sług i dał nam godność dziedziców. Zniszczył w nas stan najemników i ustanowił nas synami, dał nam rękojmię adopcji, przez którą Ciebie, Ojczya, nazywamy z ufnością naszym Ojczyem.

(donośnie): Ofiarujemy nie woły tuczone ani też baranki i kozły, nie kropimy uroczyście krwią rogów ołtarza, nie zakładamy wieńców ani też nie opasujemy się pasami i efodem. **Przyszło bowiem Ciało jako podobieństwo, Syn Twój Jednorodzony, który osobiście udzielił oczyszczenia naszych grzechów przez Krew swoją najdroższą, która za nas została wylana**⁴¹.

Cały ten obraz jest syntezą tego, co ludzkość otrzymała dzięki Wcieleniu Syna Bożego. Boskość i majestat Jezusa Chrystusa nic nie straciły na tym, że z polecenia Ojczya zechciał On przyjąć ludzką postać, rodząc się z Dziewicy. To wydarzenie jednak znacznie wpłynęło na kondycję ludzkości. Dokonała się cudowna wymiana, która ubogaciła każdego z ludzi. Można jednak zaryzykować stwierdzenie, iż wymiana ta była jedynie połowiczna albo wręcz jednostronna, gdyż Jezus Chrystus, jako Bóg, na niej ani nic nie zyskał, ani nic nie stracił. Można zatem uznać, iż jest to obrona zarówno bóstwa, jak i człowieczeństwa Jezusa oraz odrębności dwóch natur w jednej osobie. Jakże zatem na podstawie tego

⁴¹ *Wieczera Mistyczna*, s. 169. „Tu Domine per miserationes tuas multas, misisti Filium tuum dilectum ad salutem nostram, ortusque est ex Virgine sancta, tanquam nictu oculi purissimi, suscepitque similitudinem servi, cum esset vere filius majestatis tuae. Factus est homo, sicut ipse voluit, ut nos Deos faceret, quemadmodum illi placitum est. Natus est ex utero carneo, ut regeneraret nos ex utero spirituali. Factus est nobis frater per gratiam suam, ut faceret nos filios tibi, pater coelestis. Extulit nos ab humili servorum conditione, deditque nobis honorem haeredum. Abstulit a nobis servitutem mercenariorum, constituitque nos in gradu filiorum, et dedit nobis pignus adoptionis, quo te Pater vocaremus patrem nostrum confidenter.

Elevans vocem. Non boves saginatos offerimus, neque agnorum, haedorum, aut vitulorum ad cornua altaris sanguinem aspergimus, aut coronas, balteos aut Ephod praecingimus. Venit enim corpus pro similitudine, scilicet unigenitus Filius tuus, qui persona propria praestitit mundationem peccatorum nostrorum, per sanguinem suum pretiosum qui eflusus est pro nobis” *Liturgiarum Orientalium Collectio*, t. 2, s. 244.